

NOMBRE DEL PRODUCTO CO2-to extracto, Vanilla	CÓDIGO DEL PRODUCTO CO702	FECHA DE EMISIÓN 2. 9. 2026
---	------------------------------	--------------------------------

1 DATOS GENERALES DE IDENTIFICACIÓN

PARÁMETRO	VALOR
Código HS	13021905
Fuente botánica	Vanilla planifolia
Color del producto	Marrón
País de origen	Madagascar, Alemania, Uganda
Calidad	Calidad alimentaria, Calidad cosmética
Método de procesamiento	Extracción con CO2, Extracción con disolventes
Origen del producto	Vegetal
Condiciones de almacenamiento	Proteger de la luz, Mantener el envase bien cerrado, Conservar en un entorno seco y limpio, Almacenar en un lugar fresco

2 PARÁMETROS DE FORMULACIÓN

PARÁMETRO	VALOR
Sin	sulfatos, Sin GMO, PEG, alcohol, ingredientes derivados del aceite de palma, Sin aceite de palma, Sin parabenos, siliconas, conservantes, EDTA, ingredientes derivados de OGM, Sin ftalatos
Fase de formulación	Fase oleosa, Fase de enfriamiento, Adición posterior
Función en la formulación	Componente de fragancia
Compatibilidad	Alcohol
Área de aplicación	Cuidado bucal / cuidado dental, Labios
Temperatura de procesamiento recomendada (°C)	< 40
Aplicación	Cuidado labial, Cavidad bucal / cuidado dental, Uso alimentario, Cosmética decorativa
Solubilidad	Soluble en aceite, Parcialmente soluble en glicoles, Insoluble en agua, Soluble en alcohol
Tipo de aplicación	Leave-on, Rinse-off
Efectos	Efecto antimicrobiano, Antioxidación
Indicado para	Todo tipo de piel

3 SOSTENIBILIDAD Y CERTIFICACIONES

PARÁMETRO	VALOR
Certificaciones	COSMOS Approved, Kosher, NATRUE Approved, ECOCERT GREENLIFE, Halal
Índice de ingredientes naturales (NI ISO 16128)	1,00
Índice de ingredientes de origen natural (NOI ISO 16128)	1,00
Contenido de carbono renovable (RCC) (%)	100

4 REGULACIÓN Y SEGURIDAD

PARÁMETRO	VALOR
Alérgenos	El producto contiene uno o más alérgenos de fragancia enumerados en el anexo III del Reglamento (CE) n.º 1223/2009 en su versión vigente, incluido el Reglamento (UE) 2023/1545 de la Comisión.
EEB/EST	El producto no contiene materiales de origen animal y, debido a la ausencia de materiales de origen animal y al proceso de producción, puede excluirse la contaminación o contaminación cruzada por EEB/EST.
CITES	El producto no deriva de especies en peligro incluidas en los apéndices de CITES y, por lo tanto, no requiere certificación CITES.
Clasificación CMR del producto	El producto no está clasificado como carcinógeno, mutágeno ni tóxico para la reproducción (CMR) de conformidad con el Reglamento (CE) n.º 1272/2008.
Óxido de etileno	No se utiliza óxido de etileno en el proceso de producción de este producto.
OGM	El producto no ha sido fabricado utilizando organismos modificados genéticamente (OMG) como materias primas ni auxiliares tecnológicos derivados de OMG, y no contiene residuos procedentes de fuentes OMG de conformidad con los Reglamentos (CE) n.º 1829/2003 y 1830/2003.
Clasificación según CLP	La sustancia está clasificada de acuerdo con el Reglamento (CE) n.º 1272/2008 (CLP) y contiene sustancias peligrosas. La información detallada sobre la composición, la clasificación y la manipulación segura se recoge en la ficha de datos de seguridad (FDS), disponible previa solicitud.
Microplásticos (UE 2023/2055)	Este producto no contiene micropartículas de polímeros sintéticos añadidas intencionadamente conforme al Reglamento (UE) 2023/2055 de la Comisión.
Nanomateriales	De conformidad con el Reglamento (CE) n.º 1223/2009, no se utilizan, añaden ni generan nanomateriales durante la fabricación de este producto.
Contenido de ingredientes CMR	El producto no contiene ingredientes clasificados como carcinógenos, mutágenos o tóxicos para la reproducción (CMR).
Contenido de COV	El producto es una mezcla de compuestos orgánicos volátiles presentes de forma natural en el aceite esencial.
Tratamiento con radiación ionizante	El producto no ha sido tratado con radiación ionizante en ninguna fase anterior, durante o posterior al proceso de producción.

Parabenos	El producto está libre de parabenos.
Pictogramas	GHS07 Irritante, sensibilizante, nocivo
Proposition 65	Ninguno de los componentes de este producto figura en la lista de California Proposition 65.
Estado REACH	El producto está exento de la obligación de registro en virtud del Reglamento (CE) n.º 1907/2006 (REACH).
Disolventes residuales	Se utilizan disolventes residuales en el proceso de producción de este producto o se prevé que puedan permanecer en el producto final.
SVHC	El producto no figura como sustancia extremadamente preocupante (SVHC) ni contiene ningún material incluido como SVHC de conformidad con el artículo 59 del Reglamento (CE) n.º 1907/2006 (REACH).
Metales pesados	No se prevé la presencia en el producto de metales pesados relevantes por encima de los límites aplicables.
Ensayos en animales	El producto no ha sido ensayado en animales con fines cosméticos por la empresa ni por terceros en su nombre.

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE

Firmado por: Handymade s.r.o. — departamento de calidad

Fecha de la firma: 2. 9. 2026 · Huella: 9517 FF74 5ED2 CBA3

Handymade

Handymade s.r.o. IČO 48 230 11
Montážna 15 IČ DPH SK 2120102314
971 01 Prievidza www.handymade.sk